²⁸ BL Harleian MS 417, fol. 123r-v.

certe, quam reipublicae funestum ac ominosum sit futurum, satis iam pridem declarat publicus maeror, tristissima rerum fere humanarum ac luctuosa facies, optimi cuiusque gemitus; nec tacita solum suspiria, sed ubertim ex doloris acerbitate prorumpentes lachrimae, quotidiana bonorum fuga, totius denique reipublicae (si tamen respublica aliqua sit) squallor, ut interim taceam conscientiarum occulta indicia ac uulnera, in omnibus fere horror, in nonnullis etiam funera ac mortes ex rerum perturbatione contractae.

2. Quae si calamitates tot tantaeque quidem illae, quantas uix in ulla unquam republica conspeximus, ex concepta rerum imagine atque recordatione duntaxat ipsa ciues adeo perstringunt uestros, quid uos futurum tandem existimatis, suspiciendi domini, exhibitis iam rebus ipsis, ubi in exhibendis tanta sit trepidatio? ubi intollerabilis ipse legum rigor, et acutissima acies ceruicibus iam incumbit ciuium? ubi tot milia hominum non uitae libertatem, quam iam amiserunt, sed uitam ipsam cogentur deserere? Nec iam uita, sed et conscientia etiam erepta hominibus; – ne Deo quidem supplicare licebit pro arbitrato suo, sed ad libidinem paucorum. Quae quum ita sint, uel deteriora etiam quam a me referri queant, considerabit prudentia uestra quae documentis nostris non eget, quid pro communi salute rerum consilia uestra potissimum flectenda sint.

3. Haec etenim iam ipsa aguntur tempora quibus uobis iam in manu situm est, foelices nos uelitis, an perditos. Si tam uilem habeatis ciuium uestrorum sanguinem: – si nihil uos moueant tot hominum gemitus, quaerelae, lachrimae, bonorum miseriae, si parum sit uobis una ab iisdem legibus accepta clades: – age denuo reuocetur Troianus equus in urbem, quo soli, uel cum paucis, regnum hoc possideatis! Sin uero ulla subit animos uestros reipublicae charitas, si quod patriae studium maneat, si quid preces nostrae, si quid bonorum supplices manus, si quid denique reipublicae, si quid ecclesiae christianae (quam aduolutam genibus uestris existimetis) flebilis quaerela ualeat, efficite modo, pii proceres, pro summa pietate, ut pluris sit apud uos salutis publicae conseruatio, quam priuata quorundam sollicitatio, nec quid possit pro imperio autoritas, sed quid aequitas potius ciuibus debeat uestra, uelitis considerare.

4. Nihil enim in omni officiorum genere fieri aequius arbitror, quam ut quorum uos patria patres conscripsit ipsa, eos in filiorum loco ascitos tueamini, quique suam ad uos omnem reuerentiam ac dignitatis authoramentum transferunt, iidem a uobis salutis ac tranquillitatis uicissim accipiant suae incolumitatem. Quod si communis patriae respectus uos minus attingat, at quid uobis ipsis dignum, quid generosa ac heroica sanguinis uestri nobilitas tacito quodam sensu uobis suggerat, attendite. Nam quum inter humanos omnes affectus nil sit tam hominis proprium quam clementia, qua diuinae naturae imaginem maxime referre uel infimi etiam uidentur homines; quid tum a uobis expectari conuenit, illustrissimi heroes, qui quo sublimiorem honoris in his terris gradum sortiti estis, hoc expressius supremo huic imaginis diuinae archetypo respondere omnibus modis decet? Porro, habetis ad hoc reginam, ut nobilissimam, ita ad sana et salubria quaeque obsequacem principem. Habetis et cancellarium, ut doctrina praestabili, ita natura non improbum, si quorundam absint consilia.